dei giureconsulti romani essa riposerebbe sul diritto consuetudinario¹⁹⁾ ed è certo che essa fu favorita dagli usi del popolo, non potendo i figli impuberi fare essi testamento e conseguentemente non potendo tenersi segreto chi fosse per essere il loro erede, ciò che doveva apparire in taluni casi pericoloso per la sicurezza personale del pupillo²⁰⁾. Colla sostituzione pupillare era facile tener segreto chi fosse il futuro erede del pupillo o facendo il padre uno speciale testamento pel figlio (vedi § 1450), o suggellando in modo particolare la parte del testamento nel quale era contenuta la sostituzione. Ciò avveniva difatti assai spesso²¹⁾, onde la conseguenza che, anche senza una espressa disposizione del padre, la pubblicazione di questa parte del testamento non si facesse se non quando l'impubere morisse prima della pubertà²²⁾.

¹⁹⁾ L. 2 pr. D. *h. t.* (« *Moribus introductum est, ut quis liberis impuberibus testamentum facere possit, donec masculi ad quatuordecim annos perveniant, feminae ad duodecim* »); pr. I. *de pup. subst.* in f.

²⁰⁾ Confr. L. 1, § 1, D. *ubi pup. educ.*, 27, 2. COSTA, *ad verba fin. pr. I. de pup. subst.* Vedi pure le note seguenti e il testo relativo.

²¹⁾ GAJI, *Inst.*, lib. II, § 181: « *Ceterum ne post obitum parentis periculo insidiarum subiectus videatur pupillus, in usu est, vulgarem quidem substitutionem palam facere, i. e. eo loco, quo pupillum heredem instituimus; nam vulgaris substitutio ita vocat ad hereditatem substitutum, si omnino pupillus heres non extiterit — —, quo casu nullum substituti maleficium suspicari possumus, cum scilicet vivo parente omnia, quae in testamenta scripta sunt, ignorentur; illam autem substitutionem, per quam, etiamsi heres extiterit pupillus et intra pubertatem decesserit, substitutum vocamus, separatim in inferioribus tabulis scribimus, earque tabulas proprio lino propriaque cera consignamus et in prioribus tabulis cavemus, ne inferiores tabulae vivo filio et adhuc impubere aperiantur* ». Nelle *Istituzioni* di GIUSTINIANO questo testo è molto cambiato; § 3 I. *de pup. subst.* L'imperatore lascia intendere che questa sarebbe una soverchia paura del testatore: « *Si autem quis ita formidolosus sit, ut timeret, ne filius eius, pupillus adhuc, ex eo, quod palam substitutum accepit, post obitum eius periculo insidiarum subiiceretur* », colle quali parole però non concorda pienamente la fine del paragrafo: « *quamvis hoc* (nominare, cioè, nello stesso testamento un erede a sè ed al pupillo) *pupillo periculosum sit* ».